
KARLOVARSKÉ PROHLÁŠENÍ výročního politického dialogu  
 

Uhelné regiony potřebují další podporu i po roce 2027, aby nikdo nezůstal pozadu! 

 

Čtvrtý výroční politický dialog Iniciativy EU pro uhelné regiony v transformaci, který se koná 27.-28. 

června 2023 v Karlových Varech (Česká republika), si kladl za cíl: 

 

• Probíhá transformace evropského energetického systému za účelem splnění závazku Evropské 

unie k Pařížské dohodě, která má rozsáhlé dopady na uhelné, rašelinné a břidlicové regiony 

(dále společně označované jako "uhelné regiony") a jejich hospodářství, zejména proto, že s 

sebou nese ukončení průmyslové a hospodářské činnosti určitého odvětví;  

 

• Uhelné regiony v Evropě jsou velmi různorodé, a to jak z hlediska jejich závislosti na fosilních 

palivech, pokud jde o zaměstnanost a průmyslovou výrobu, tak z hlediska jejich potenciálu pro 

hospodářskou přeměnu; 

 

• Přechod těchto uhelných regionů není zdaleka dokončen a potřebuje trvalou finanční a 

politickou podporu i po roce 2027, aby se zajistilo, že nikdo nezůstane pozadu; I když tyto 

regiony čelí řadě výzev, jsou také centry nápadů, projektů zelené a digitální transformace a 

příkladů inovací, které mohou být inspirací pro ostatní regiony EU, které čelí dvojímu přechodu 

nebo potřebují podpořit svůj průmysl, aby zvýšily konkurenceschopnost EU na světovém trhu. 

 

• Proto je třeba se zaměřit na: 

o pokračování silné podpory uhelných regionů po celou dobu jejich transformace v 

rámci politiky a financování EU po roce 2027, která může zajistit dlouhodobý úspěch 

transformačních cest pro ekonomiky a občany těchto regionů; 

 

o zachování silného zaměření na místně orientovaná řešení spravedlivé transformace, 

která řeší konkrétní rozvojové problémy v postižených oblastech, která jsou vypracována 

inkluzivním způsobem za účasti všech příslušných zúčastněných stran a která poskytují 

potřebný rozsah podpory; 

 

o doplňkovost a synergie mezi politikami EU na podporu přechodu uhelných regionů, 

například prostřednictvím podpory koncepce chytrých/smart řešení v území, podpory EU 

pro prioritní ekosystémy, jako je biohospodářství, a inovační politiky EU v kombinaci s 

finančně posíleným mechanismem spravedlivé transformace (JTF), aby se dosáhlo úspěšné 

průmyslové zelené transformace EU; 

 

o posílené úsilí o účinnou koordinaci veřejných a soukromých investic v uhelných 

regionech na všech úrovních veřejné správy a dalších příslušných zúčastněných stranách 

na základě partnerství a víceúrovňové správy; 

 

o optimalizaci systémů implementace na základě zkušeností získaných při 

implementaci/realizaci stávajících programů a zároveň měření úspěšnosti na základě 

dopadu na podporované regiony; 



 

o pokračování specifických/nestandardních ustanovení týkajících se veřejné podpory, 

aby se usnadnila podpora v souvislosti se spravedlivou transformací, jako v současném 

finančním období; 

 

o větší podporu přeshraniční a meziregionální spolupráce s cílem dále podporovat 

vzájemné sdílení dobrých příkladů a budování kapacit; 

 

o lepší komunikaci a přenášení dobrých příkladů k probíhajících transformačních 

aktivitách u uhelných regionů; 

 

o všechny orgány EU by měly usilovat o včasný dialog s uhelnými regiony při navrhování 

a provádění příští generace politik EU, aby se zajistil spravedlivý přechod těchto regionů; 

 

o Evropská komise vytvoří studii zaměřenou na regiony, které se nacházejí v procesu 

transformace, a naváže na studii Společného výzkumného střediska z roku 2018, která 

nesla název "Uhelné regiony EU: příležitosti a budoucí výzvy"; 

 

o pokračování každoročního politického dialogu na vysoké úrovni v rámci Iniciativy 

EU pro uhelné regiony v procesu transformace po roce 2027 s pravidelným zapojením 

všech klíčových aktérů orgánů EU. 

 


